
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 192/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 742553/2015-49 — Departamento 
de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar a reeleição dos docentes Antônio Augusto Gomes e Luiz Gustavo 
Dias Daroz, para Chefe e Sub - Chefe do Departamento de Prótese Dentária, 
respectivamente, por 02 (dois) anos, de 06/09/2015 a 05/09/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Glátfciaodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 191/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011196/2015-73 - 
Kênnea Martins Almeida Ayupe, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação apresentada pela 
docente Kennea Martins Almeida Ayupe, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde - autorização para a realizar Doutorado na 
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, pelo período de 6 (seis) 
meses a partir de 31/08/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 190/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.738467/2015-31 - 
Cláudia Machado de Almeida Mattos, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Cláudia Machado de Almeida Mattos lotada no 
Departamento de Prótese Dentária - aprovação do relatório de atividades 
desenvolvidas durante Licença para Capacitação, por 03(três) meses, no 
período de 16/03/2015 a 13/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015. 

GY‘ 	LÀ) 

Profa. Dra. Gláucia Rodriguts de Abreu 
Presidente 

• 

• 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 189/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.011355/2015-30 — 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Ginecologia e Obstetrícia - abertura de 
Concurso Público para Professor Efetivo, em regime de 20 horas, em vaga 
oriunda da exoneração da docente Cláudia Therezinha Salviato Mameri e 
composição de banca. 

Comissão Examinadora: 

Prof. Dr. Luiz Cláudio França UFES Presidente 

Prof. Dr. Luiz Alberto Sobral Vieira 
Júnior 

UFES Membro 

Prof. Dr. Justino Mameri Filho UFES Suplente 

Prof. Dra. Carolina M.G. Gani UVV Membro 
Externo 

Profa. Dra. Marina Guzzo UVV Suplente 
Externo 

Comissão de Inscrição: Profa. Marize de Freitas Santos Neves e Profa. 
Helane Sperandio Silva Alvarenga 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Ro r ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 188/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.011368/2015-17 — 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Ginecologia e Obstetrícia - abertura de 
Concurso Público para Professor Efetivo, em regime de 20 horas, na vaga 
decorrente de aposentadoria de Henrique Zacharias Borges Filho e composição 
de banca. 

Comissão Examinadora: 

Prof. Dr. Luiz Cláudio França UFES Presidente 

Prof. Dr. Luiz Alberto Sobral Vieira 
Júnior 

UFES Membro 

Prof. Dr. Justino Mameri Filho UFES Suplente 

Prof. Dra. Carolina M.G. Gani UVV Membro 
Externo 

Profa. Dra. Marina Guzzo UVV Suplente 
Externo 

Comissão de Inscrição: Profa. Marize de Freitas Santos Neves e Profa. 
Helane Sperandio Silva Alvarenga 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues d& Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 187/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011098/2015-36 - 
Paula de Souza Silva Freitas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Paula de Souza Silva Freitas, lotada no 
Departamento de Enfermagem para participar do II Congresso Ibero-
Americano de Epidemiologia e Saúde Pública, que será realizado na cidade de 
Santiago Compostela - Espanha, no período de 02/09/2015 a 04/09/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia od igues de Abreu 
Preside e 



o 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 186/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011034/2015-35 - 
Liliana Cruz Spano, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Liliana Cruz Spano, lotada no Departamento de 
Patologia para participar do 30th International Papillomavirus Conference & 
Clinical and Public Health Workshops, que será realizado na cidade de Lisboa 
- Portugal, no período de 15 a 22/09/2015 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 185/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011093/2015-11 - Eliane 
de Fátima Almeida Lima, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pela docente Eliane de Fátima Almeida 
Lima, lotada no Departamento de Enfermagem para participar do II Congresso 
Ibero-Americano de Epidemiologia e Saúde Pública, que será realizado na 
cidade de Santiago Compostela - Espanha, no período de 02/09/2015 a 
04/09/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Glauca 1[oWriues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 184/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.011383/2015-57 - Walter José 
Fagundes Pereira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pelo docente Walter José 
Fagundes Pereira, 	lotado no Departamento de Clínica Cirúrgica para 
participar do Intering Meeting da Society Mundial, que será realizado em 
Mumbai, índia, no período de 31/08/2015 a 06/09/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 183/2015 

 

UFES 

 

  

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 020064/2014-51 - Departamento de 
Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da readequação 
orçamentária do projeto do "Curso de Especialização em Epidemiologia" na 
modalidade Ensino a Distância, Coordenado pelo docente Edson Theodoro dos 
Santos Neto. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodfrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 182/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 004691/2015-26-
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação do Departamento de Patologia de alteração de Banca 
Examinadora para o Concurso Público para Professor Efetivo, classe Adjunto, 
na vaga da aposentadoria da Profa. Maricelli Lamas de Araújo. 
Comissão Examinadora: 
Onde se lê 

Profa. Dra. Mariceli Lamas de 
Araújo 

CCS/UFES Presidente 

Prof. Dr. Moisés Palaci CCS/UFES Membro 

Prof. Dr. Flávio de Queiroz Telles 
Filho 

UFPR Membro 

Prof. Dr. Ricardo Pinto Shuenk CCS/UFES Suplente 

Prof. Dr. André Luiz dos Santos 
Souza 

UFRJ Suplente 

Prof. Dr. Bodo Wanke FIOCRUZ Suplente 

Comissão de inscrição: Profa. Dra. Ana Ferreira Nunes e Profa. Dra. Sandra 
[Cicia Ventorim Von Zeidler 

Leia-se: 
Prof. Dr. Moisés Palaci CCS/UFES Presidente 

Prof. Dr. Márcia Ribeiro Pinto 
da Silva 

UFF/RJ Membro 

Prof. Dr. Bodo Wanke FIOCRUS/RJ Membro 

Profa 	Ana 	Paula 	Ferreira 
Nunes 

FIOCRUZ Suplente 

Prof. 	Dr. 	Flávio 	de 	Queiroz 
Telles Filho 

UFPR Suplente 

Prol' Dr° Liliana Cruz Spano UFES Suplente 
Comissão de inscrição: Profa. Dra. Ana Ferreira Nunes e Profa. Dra. Sandra 
lúcia Ventorim Von Zeidler 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011

